DIST. XXIII. C. I. ¹⁸ add: aliquando: ib.—Pan. et Ed. Bas. ¹⁹ sententiæ: Edd. Bas. Lugd. II. III. Antw. ²⁰ quod si quis: Edd. coll. o., pr. Bas. ²¹ add: sanctæ: Edd. coll. o., exc. Bas. ²² decretum: Edd. Bas. Nor. ²³ Psalm. 1. v. 5. ²⁴ Psalm. 68. v. 26. ²⁵ Psalm. 108. v. 9. ²⁶ add: omnes: Ed. Bas. ²⁷ Sap. c. 5. v. 21. — C. II. ²⁸ cap. 1. Statutorum eccl. ant. ap. Baller., de quibus vide supr. ad. c. 9. D. 18. — Regino l. 1. c. 448. Burch. l. 1. c. 8. Ivo Decr. p. 5. c. 62. Polyc. l. 2. t. 9. ²⁹ docilis: Ed. Bas. — Ivo. — In Edd. coll. o. add: si pervigil. ³⁰ vacans: Statuta eccl. ant. — si semper suis negotiis, si hominibus affabilis: Coll. Hisp. ³¹ cautus vel acutus: Edd. coll. o. ³² in trinitate: Ivo. — Baller. — add: unitatem: Edd. coll. o. ³³ coæternam: Ivo. — Edd. coll. o. exc. Bas. ³⁴ singulam quamque pers: Reg. — Ivo secundum Statuta eccl. ant. et Coll. Hisp. ³⁵ divinitatis: Ed. Bas. ³⁶ ambæ: Baller. ³⁷ Deus: Edd. coll. o. ³⁸ creaturarum: Coll. Hisp. — Regino. ³⁹ pro salute nostra: Edd. Coll. o. ⁴⁰ receptione: Edd. coll. o. ⁴¹ In Edd. o. pr. Bas. add: et Deum (demum: Edd. Lugd. II. III.) vivos ac mortuos iudicaturum. ⁴² add: suum: Ivo. ⁴³ hujusmodi: Edd. ⁴⁴ gloriam: Baller. ⁴⁵ improbet: Regino, Ivo (apud quem deest vox: non), Statuta eccl. ant., Coll., Hisp. ⁴⁶ peccatum: Ed. Bas. — orig. pecc. contractum: Edd. coll. rel. ⁴⁷ Apud Reg., Burch. et Ivonem hæc § in epitomen est redacta. ⁴⁸ ex: Coll. Hisp. —

litani vel auctoritate, vel presentia ordinetur episcopus. Susepto in nomine Christi episcopatu, non sua delectationi, nec suis motibus⁴⁵, sed his Patrum definitionibus acquiescat^e.

C. III. *Qualis esse debeat clericorum conversatio.*

Item Isidorus de ecclesiasticis officiis lib. 2. c. 2⁴⁶.

III. Pars. His⁴⁷ igitur lege Patrum cavetur, ut a vulgari vita seclusi a mundi voluptatibus sese abstineant; non spectaculis, non pompis intersint; convivia publica fugiant, privata non tantum pudica, sed et sobria colant; usuris nequaquam incumbant, neque turpium occupationes lucrorum, fraudaque⁴⁸ cujusquam studium appetant; amorem pecunie quasi materiam cunctorum criminum fugiant, et secularia officia negotiaque abjiciant⁴⁹; honoris gradus per ambitiones non subeant⁵⁰; pro beneficiis medicinæ Dei munera non accipiant; dolos et conjurationes caveant; odium, æmulationem, obtractationem atque invidiam fugiant; non vagis⁵¹ oculis, non effreni lingua, aut petulant⁵² fluidoque⁵³ gestu incedant, sed pudorem et verecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant; obscenitatem etiam⁵⁴ verborum, sicut et operum, penitus exsecrentur; viduarum et virginum frequentationem⁵⁵ fugiant; contubernia extraneorum feminarum nullatenus appetant; castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare student, aut certe unius matrimonii vinculo sœderentur; senioribus quoque debitam obedientiam præbeant, neque ullo jactantiæ studio semetipsos attollant; postremo doctrinæ lectionibus, psalmis, hymnis, canticis, exercitio jugiter⁵⁶ incumbant. Tales enim debent esse, qui divinis cultibus se mancipandos student exhibere, scilicet ut, dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiam populis admistrent.

C. IV. *Qui digne sacramenta tractare non possunt, ad ministerium non eligantur divinum.*

Item Clemens ad Jacobum fratrem Domini epist. 11⁵⁷.

Tales ad ministerium eligantur clerici, qui digne possint dominica sacramenta tractare. Melius est enim Domini sacerdoti paucos habere ministros, qui

A possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant.

C. V. *Si electo in episcopum aliqua objiciuntur, quinque vel sex episcopi ad ejus purgationem conveniant.*

Item ex Concilio Carthaginensi III. c. 40⁵⁸.

Illud statuendum est, ut, quando ad eligendum episcopum convenerimus, si qua contradictio fuerit oborta⁵⁹ (quia sæpe talia facta sunt apud nos), non pressumant ad purgandum eum, qui ordinandus est, tres tantum⁶⁰, sed postulentur ad numerum supra-dictorum⁶¹ duo vel tres, et in eadem plebe, cui ordinandus est, discutiantur primo personæ contradicentium, postremo illa etiam, quæ objiciuntur; pertractentur, et quum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestræ sanctitatis animo concordat, roboretur vestræ dignitatis responsione. Ab universis episcopis dictum est: *Satis placet.*

C. VI. *Vota suæ promissionis spondeant, quos ecclesiastica promovet disciplina.*

Item ex Concilio Toletano XI. c. 10.

Quamquam omnes, qui sacris mancipantur orationibus, canonicis regulis teneantur adstricti, expedibile tamen est, ut promissionis suæ vota sub cautione spondeant, quos ad promotionis gradus ecclesiastica probat⁶² disciplina. Solet enim plus timeri, quod singulariter pollicetur, quam quod generali sponcione⁶³ concluditur. § 1. Et ideo placuit huic sancto concilio⁶⁴, ut unusquisque, qui ad ecclesiasticos gradus est ascensurus⁶⁵, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placitū sui adnotatione⁶⁶ promittat, ut fidem catholicam sincera cordis devotione custodiens juste et pie vivere debeat, et in nullis operibus suis canonicis regulis contradicat, atque ut debitum per omnia honorem atque obsequii reverentiam præminentī sibi unusquisque dependat, juxta illud B. Leonis⁶⁷ Papæ edictum: *« Qui se scit aliquibus esse præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat. »* Pœna etiam⁶⁸ juxta ecclesiasticæ consuetudinis morem et placitis talium inferenda⁶⁹, et ab iis, qui transgressores fuerint, persolvenda est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

^e *Acquiescat*: Post hoc verbum tam in concilio, quam in Ordine sequitur: *In cujus ordinatione*

etiam ætas requiratur, quam sancti Patres in præeligendis episcopis constituerunt.

DIST. XXIII. C. II. ⁴⁵ *moribus*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. * extrinsecus tamen adjectum, ut videtur. — C. III. ⁴⁶ eadem leguntur in conc. Mogunt. l. c. 10. — in Edd. coll. o. illis inscribitur: *Isid. de vita clericorum.* — III P. ⁴⁷ *Hic*: Boeth. ⁴⁸ *fraudibus*: Edd. Coll. o. ⁴⁹ *abn uant*: Edd. Bas. Lugdd. l. II. III. Antw. Par. ⁵⁰ *suscipiant*: Edd. coll. o. ⁵¹ *vagi*: ead. ⁵² *petulantia*: Ed. Bas. ⁵³ *tumidoque gressu*: orig. ⁵⁴ *add.*: *memb. orum*: Edd. coll. o. ⁵⁵ *visitationes frequentissimas*: Edd. coll. o. ⁵⁶ *jugi*: orig. — Ed. Bas. — C. IV. ⁵⁷ *Epist. supposititia*, quam et ipsam Rufinum jam latinitate donasse contenderunt quidem, nec tamen probaverunt Ballerini. — Polyc. l. 4. t. 51. — C. V. ⁵⁸ *hab. A. 397.* — in Edd. coll. o., pr. Arg., citatur Conc. Carth. IV. — Coll. tr. p. p. 2. t. 17. c. 28. Ans. l. 6. c. 65, Burch. l. 1, c. 6. Ivo Decr. p. 5. c. 60. — Polyc. t. 2. t. 8. ⁵⁹ *suborta*: Edd. coll. o., pr. Bas. ⁶⁰ *add.*: *accedere*: Edd. coll. o. *tres jam*: Coll. Hisp. ⁶¹ *supradictum*: Ed. Bas. — C. VI. ⁶² *hab. A. 675.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 42, c. 5. — Ans. l. 7, c. 88. ⁶³ *provehit*: Coll. Hisp. ⁶⁴ *innoxione*: Coll. Hisp. ⁶⁵ *s. synodo*: Ed. Bas. ⁶⁶ *accessurus*: ib. — Coll. Hisp. ⁶⁷ *innodatione*: Coll. Hisp. ⁶⁸ *Ep. ad Anastasium Thessal.* ⁶⁹ *tamen*: Edd. coll. o. ⁷⁰ *inserenda*: Coll. Hisp.

Dehinc disponitur, qualiter ecclesiastica officia ordinantur, in Concilio Carthagin. IV. c. 2⁷⁹.

C. VII. Qualiter ordinetur episcopus.

Episcopus quum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput et cervicem ejus, et uno super eum fundendo⁷⁶ benedictionem, reliqui omnes episcopi, qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant.

C. VIII. Qualiter ordinetur presbyter. [Ex eodem c. 3.⁷⁷]

Presbyter quum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manum⁷⁸ episcopi super caput illius teneant.

Sicut⁷⁹ autem in die suae ordinationis sacerdos oratorio utroque humero ambiatur, ita tempore consecrationis eodem oratio debet uti instanter.

Unde in Concilio Bracarense III. c. 3.⁸⁰ legitur :

C. IX. Quod quisque accepit tempore consecrationis, ferat tempore oblationis.

Ecclesiastica⁸¹ et antiqua⁸² institutione praefixum novimus, ut omnis sacerdos, quum ordinatur, oratio utroque humero ambiatur: scilicet, ut qui imperturbatus praecipitur consistere inter prospera et adversa virtutum semper ornamento, utroque⁸¹ circumseptus appareat humero⁸³. Qua ergo ratione tempore sacrificii non assumit, quod se in sacramento accepisse non dubitat? Proinde modis omnibus convenit, ut, quod quisque percepit in consecratione honoris, hoc retineat et in oblatione vel perceptione suae salutis: scilicet, ut, quum sacerdos ad solemniam missarum accedit, aut per se Deo sacrificium oblaturus, aut sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sumpturus, non aliter⁸⁴ accedat, quam oratio utroque humero circumseptus, sicut et tempore ordinationis suae dignoscitur consecratus, ita ut de uno eodemque oratio cervicem pariter et utrumque humerum premeans signum in suo pectore praeparet crucis. § 4. Si quis autem aliter egerit, excommunicationi debite subjaceat⁸⁵.

V. Pars. Gratianus. Dalmaticis autem nec episcopia, nec diaconis absque apostolica licentia uti permittitur.

A Unie Gregorius Aegio Episcopo Francorum, lib. VII. epist. 111⁸⁶.

C. X. Absque apostolica licentia dalmaticis nec episcopis nec diaconis uti licet.

Commonis filius Petrus diaconus nobis innotuit, quod fraternitas vestra tempore, quo hic fuit, proposcerit, ut sibi et archidiacono suo utendi dalmaticis licentiam praerberemus. Sed quia⁸⁷ ita hominum sanorum infirmitate compulsus festinanter abscessit, ut nec ipse moeror incumbens diutius (ut dignum erat et res desiderata posecebat) sineret permanere⁸⁸, et nos in multis implicitis ecclesiasticae⁸⁹ rationis consideratio novum hoc inconsulte et subito non permetteret indulgere, ideo postulate rei prolongatus effectus est. Nunc vero, caritatis tuae bona revocantes ad animum, hujus auctoritatis nostrae serie petita⁸⁷ concedimus, atque te et archidiaconum tuum dalmaticarum usu decorandos esse concessimus, easdemque dalmaticas dilectissimo filio nostro Cyriaco abhate deferente transmisimus.

C. XI. Qualiter ordinetur diaconus [Ex Conc. Carth. IV. c. 4]⁸⁵.

Diaconus dum⁸⁹ ordinatur, solus episcopus, qui enim benedicit, manum super caput illius ponat, qui non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

V. Pars. Gratianus. Quæritur autem an post benedictionem manus presbyterorum et diaconorum chrismatis liquore debeant perungi.

De his ita scribit Nicolaus Papa [I.] Radulpho Archiepiscopo Bituricensi⁹⁰ :

C. XII. Nec presbyteris, nec diaconis in consecratione chrismate manus perungere licet.

Praeterea sciscitaris, utrum solis presbyteris, an et diaconis debeant, quum ordinantur, manus chrismatis liquore perungi. Quod in sancta hac Romana ecclesia, cui Deo auctore deservimus, neutris⁹¹ agitur. Sed et quia sit a novae legis ministris actum, nusquam (nisi nos fallat oblivio) legitimus. Ergo ad B. Innocentii Papae canonica decreta sanctitatem tuam transmittimus, et quae tibi sint in consecrationibus et ordinibus⁹² observanda, principia paginae ad Decentium Eugubinum episcopum missae te affatim edocebunt.

DIST. XXIII. C. VI. ⁷⁶ Haec et seqq. titulo: Recapitulatio ordinationis officialium eccl., leguntur inde a cr. 90. inte Statuta eccl. ant., de quibus vide supr. dist. 18 c. 9. — Prostant etiam ex parte in sacramentario. Gelasii l. 1. n. 95. — Ans. l. 6, c. 55. Ivo Pan. l. 3, c. 18. Decr. p. 5, c. 124. Polyc. l. 2, t. 9. — C. VII. ⁷⁷ fundente: Coll. Hisp. — Statuta eccl. ant. — Ans. Ivo. — C. VIII. ⁷⁸ c. 91. Statutorum eccl. ant. — Ans. l. 7, c. 53 (98). Ivo Pan. l. 3, c. 33. Decr. p. 6, c. 42. Polyc. l. 2, t. 32. ⁷⁹ manus: Edd. coll. o. — Statuta eccl. ant. ⁸⁰ Haec a Statutis eccl. ant. et Ans. et Ivone absunt, quare videntur Gratiani verba esse, cui sententiae Edd. coll. fere omnes suffragantur. ⁸¹ hab. A. 675: — Coll. tr. p. p. 1. t. 48. c. 1. — C. IX. ⁸² utrobique: Coll. Hisp. ⁸³ abest ab ead. ⁸⁴ subjacebit: Edd. coll. o. — IV. P. ⁸⁵ Ep. 107, l. 9, (scr. A. 599.) Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 95. — C. X. ⁸⁶ imminere: Ans. ⁸⁷ ut e. r. fest c.: Ans. — Edd. coll. o. — Bohm. ⁸⁸ rem petitam: Edd. Bas. — C. XI. ⁸⁹ c. 92. Statutor. eccl. ant. — Ans. l. 7, c. 52 (60). Ivo Pan. l. 3, c. 51. Decr. p. 6, c. 15. Polyc. l. 2, t. 32. ⁹⁰ quum: Stat. eccl. a. — Coll. Hisp. — Ed. Bas. — C. XII. ⁹¹ scr. A. 864. Coll. tr. p. p. 1, t. 62. c. 51. Ivo Decr. p. 6, c. 121. ⁹² de neutris: Edd. coll. o. ⁹³ ordinationibus: orig. ap. Mansi.

C. XIII. PALEA ⁹⁵.[Ex Conc. Hispal. II. c. 5. ⁹⁶].

« *Ex* ⁹⁷ *epistola Simplicii Papæ Severo et Florentino Episcopis directæ*. Ad cognitionem nostri examinis Gabrenensis ⁹⁸ diaconi relatu pervenit de quibusdam ipsius ecclesiæ clericis, quorum quum unus ad presbyterium, duo ad Levitarum ministerium consecrarentur ⁹⁹, episcopus eorum, oculorum dolore detentus, fertur manum suam super eos tantum posuisse, et presbyter ⁹⁷ quidam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedisse; qui propter tantam præsumptionis audaciam poterat accusatus iudicio præsentis damnari, si adhuc in corpore positus, non fuisset mortis vocatione præventus. Sed quia jam ille examini divino relictus humano iudicio accusari non potest, ii, qui supersunt, et ab eo non consecrationis titulum, sed ignominiam potius elogium ⁹⁸ acceperunt, ne sibi licentiam talis * ultra * usurpatio faciat, decrevimus, ut a gradu sacerdotalis vel levitici ordinis, quem perversi adepti sunt, depositi æquo iudicio abjiciantur ⁹⁹. Tales enim merito iudicati sunt removendi, quia prave inventi sunt constituti.

Gratian. *Item quæritur, an eorum ordinatio sit rata habenda, quibus episcopus, oculorum languore detentus, manus imponit, et presbyter super eos orationem dicit.*

De his ita statutum est in Concilio Toletano :

C. XIV. *Et ordinator, et ordinatus damnationis subeat poenam, quum episcopus manum imponit, et alius orationem dicit.*

Quorundam clericorum, dum unus ad presbyterium, duo ad levitarum ministerium sacrentur, episcopus, oculorum dolore detentus, fertur manum suam super eos imposuisse ¹⁰⁰ tantum, et presbyter quidam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedisse. Sed quia jam ille examini divino relictus humano iudicio accusari non potest, ii, qui supersunt, gradum sacerdotii vel levitici ordinis, quem perverse adepti sunt, amittant.

A

C. XV. *Qualiter subdiaconus ordinetur.*

Item ex Concilio Carthagin. IV. c. 5 ¹⁰¹.

VI. Pars. Subdiaconus quum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuum et calicem vacuum; de manu veto archidiaconi accipiat urceolum cum aqua ¹⁰², manile ¹⁰³ et manutergium.

C. XVI. *Qualiter acolythus ordinatur.*

Item ex eodem Concilio, c. 6 ¹⁰⁴.

Acolythus quum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debeat: sed ab archidiacono accipiat cereosarium ¹⁰⁵ cum cereo ¹⁰⁶, ut sciat se ad accendenda ecclesiæ luminaria mancipari; accipiat et urceolum vacuum ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi.

C. XVII. *Qualiter exorcista ordinatur.*

Item ex eodem, c. 7 ¹⁰⁷.

Exorcista quum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: « *Accipe, et commenda memoriam ¹⁰⁸, et habeto potestatem imponendi manus super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum.* »

C. XVIII. *Qualiter lector ordinetur.*

Item ex eodem Concilio, c. 8 ¹⁰⁹.

Lector quum ordinatur, faciat de illo episcopus verbum ad plebem, indicans ejus fidem ac vitam atque ingenium; post hæc ¹¹⁰ spectante plebe tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicens * ad eum * : « *Accipe, et esto relator ¹¹¹ verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium ¹¹², partem cum eis qui verbum Dei ministraverint ¹¹³.* »

C. XIX. *Qualiter ostiarius ordinetur.*

Item ex eodem, c. 9 ¹¹⁴.

Ostiarius quum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus claves ecclesiæ de altario dicens ¹¹⁵ : « *Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quæ his clavibus recluduntur.* »

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XIII. ⁹⁵ *Ex epistola* : Hæc Palea in nullo manuscripto exemplari est inventa. Burchardus et Ivo ante hoc caput, quod incipit : *Ad cognitionem*, referunt aliud quoddam caput, quod incipit : *Relatio*, ex epistola Simplicii missa Equitio Florentio (sive Florentino) et Severo episcopis. Quamobrem inde po-

test huc esse translatus titulus. Cæterum caput hoc a Burchardo citatur ex concilio Bracar. ab Ivone in 5 quidem part. c. 243 ex Carthaginensi, in 6 vero c. 102 ex Hispalensi 2 cap. 5 quo etiam loco existat; et sequens canon : *Quorundam*, est quasi lujus summa.

DIST. XXIII. C. XIII. ⁹⁵ abest hæc Palea ab Ed. Bas. ⁹⁶ han. A 619.— Burch. l. 3, c. 3. Ivo Decr. p. 5, c. 243, et 6, c. 102. ⁹⁷ *Egabrensis* : Coll. Hisp. ⁹⁸ *sacrentur* ib. ⁹⁹ *presbyterum quemdam* : Edd. coll. o. — Bohm. ¹⁰⁰ *elogium* : Edd. coll. o. — *eloquium perceperunt* : Coll. Hisp. ¹⁰¹ *admittantur* : Edd. Lugld. *gradus* — *arbitrantur* : Edd. rel. = C. XIV. ¹⁰² *posuisse* : Ed. Bas. = C. XV. ¹⁰³ c. 93. Statutor. eccl. ant. ap. Baller. — Ans. l. 7, c. 59. Ivo Pan. l. 3, c. 3. Decr. p. 6, c. 14. Polyc. 1, 2, t. 32. ¹⁰⁴ *aqua et aquamanili* : Coll. Hisp. et Sacramentarium Gelasii. ¹⁰⁵ *manili* : Edd. coll. o. pr. Bas., Lugld. = C. XVI. ¹⁰⁶ c. 94. Statutor. eccl. ant. — Ans. l. 10, c. 58. Ivo Pan. ib. Decr. ib. c. 15. Polyc. ib. ¹⁰⁷ *cereosarium* : Statuta eccl. ant. ¹⁰⁸ *cereis* : Coll. Hisp. = C. XVII. ¹⁰⁹ c. 95. Statutor. eccl. ant. — Ans. l. 7, c. 57. Ivo Pan. l. 3, c. 37. Decr. p. 6, c. 16. Polyc. l. 2, t. 32. ¹¹⁰ *deest in sacram. Gelasii*. = C. XVIII. ¹¹¹ c. 96. Statutor. eccl. ant. — Ans. ib. c. 55. Ivo Pan. ib. c. 38. Decr. ib. c. 17. — Polyc. ib. ¹¹² *hoc* : Edd. coll. o. ¹¹³ *lector* : Ed. Bas. ¹¹⁴ *add. : tuum* : Edd. coll. o. ¹¹⁵ *add. : bene* : Ord. Rom. = C. XIX. ¹¹⁶ c. 97. Statutor. eccl. ant. — Ans. ib. c. 54. Ivo Pan. ib. c. 39. Decr. ib. c. 18. Polyc. ib. ¹¹⁷ *add. : ita* : Ed. Bas., *ei* : Edd. rel.

C. XX. *Qualiter psalmistu ordinetur.*

Item ex eodem Concilio, c. 10¹¹⁶.

Psalmista, id est cantor, potest absque licentia episcopi, sola jussione presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero: *Vide ut, quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis, operibus comprobas.*

Gratian. *Clerici comam nutrire prohibentur, quorum caput desuper in modum sphaerae rasum esse debet.*

Unde Anicetus Papa Episcopis Galliae¹¹⁷:

C. XXI. *Clerici comam nutrire prohibentur.*

Prohibete¹¹⁸, fratres, per universas regionum parochiarum ecclesias, ut clerici, juxta apostolum, comam non nutriant, sed desuper caput in modum sphaerae radant.

C. XXII. *De eodem.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 20¹¹⁹.

Clerici, qui comam nutriunt, ab archidiacono, etiamsi noluerint, inviti detondeantur¹²⁰. Vestimenta etiam¹²¹ vel calceamenta eis, nisi quae religionem deceant, uti aut habere non liceat.

C. XXIII. *De eodem.*

Item Gregorius II in Concilio Romae habito in Basilica S. Petri, c. 17¹²².

Si quis ex clericis relaxaverit¹²³ comam, sit anathema.

C. XXIV. *Quibus vestibus monialis sit induenda, quum consecratur.*

Item ex Concilio Carthagin. IV, c. 11¹²⁴.

Sanctimonialis virgo, quum ad consecrationem suo¹²⁵ episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, professioni et sanctimonialis aptis.

Gratian. *Vasa quoque sacrata et vestimenta altaris mulieres Deo dedicatae contingere, et incensum circa altaria deferre prohibentur.*

Unde Soler Papa omnibus Episcopis Italiae, epistola II¹²⁶.

C. XXV. *Vestimenta altaris et vasa sacrata mulieres tangere prohibentur.*

Sacratas Deo feminas vel monachas sacra vasa

A vel sacratas pallas penes vos contingere, et incensam circa altaria deferre, perlatum est ad apostolicam sedem; quae omnia reprehensione plena esse et vituperatione, nulli recte sapientium dubium est. Quamobrem hujus sanctae sedis auctoritate haec omnia vobis resecare funditus, quando citius poteritis, censemus. Et ne pestis haec¹²⁷ latius divulgetur, per omnes provincias abstergi citissime mandamus.

C. XXVI. *Sacrarium subdiaconis ingredi non licet.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 21¹²⁸.

Non oportet, subdiaconos¹²⁹ licentiam habere in sacrarium sive secretarium (quod Graeci diaconium appellant) ingredi, et contingere vasa dominica.

C. XXVII. *De eodem.*

Item ex eodem, c. 22¹³⁰.

Ministrum non oportet uti orariis, nec hostias¹³¹ derelinquere.

C. XXVIII. *De eodem.*

Item ex eodem, c. 23¹³².

Non oportet lectores aut psalmistas orariis uti, et sic legere aut psallere.

C. XXIX. *Mulier in conventu viros docere non permittitur.*

Item ex Concilio Carthagin. IV, c. 99 et 98¹³³.

Mulier, quamvis docta et sancta, viros in conventu docere non praesumat. Laicus autem praesentibus clericis (nisi ipsis rogantibus)¹³⁴ docere non audeat.

C. XXX. *Ministris non sacratis vasa dominica contingere non licet.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 66¹³⁵.

Non oportet insacratos ministros licentiam habere in sacrarium (quod Graeci diaconium appellant) ingredi, et contingere vasa dominica.

C. XXXI. *Cuilibet ex lectoribus vasa sacra altaris portare non licet.*

Item ex Concilio Bracarense I, c. 10¹³⁶.

Non liceat cuilibet ex lectoribus sacra altaris vasa portare, nec aliis¹³⁷, nisi iis qui ab episcopo subdiaconi fuerint ordinati.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVII. *Hostias*: Vera lectio, quae habetur etiam in aliquot manuscriptis, est *ostia*, sed ob grossam non est restituta.

DIST. XXIII. C. XX. ¹¹⁶ Ans. l. 7. c. 33. Ivo Pan. l. 3. c. 40. Decr. p. 6. c. 19. Polyc. ib. = C. XXI. ¹¹⁷ Ep. Pseudoisidoriana. Ipsum caput derivatum est ex libro pontif. — Ivo Decr. p. 6. c. 46. ¹¹⁸ add.: *vos*: Ed. Bas. = C. XXII. ¹¹⁹ hab. A. 506. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 18. ¹²⁰ *tendantur*: Ed. Arg. ¹²¹ *v. autem, vel etiam calc.*: Ed. Bas. = C. XXIII. ¹²² hab. A. 731. — Ans. l. 10. c. 53. — cf. comp. l. Decr. tit. *de vita et hon. cler.* c. 3, et X. h. t. c. 4. Eadem fere leguntur in conc. Rom. hab. A. 743, c. 8. ¹²³ *laxaverit*: Ed. Bas. = C. XXIV. ¹²⁴ c. 99. Statut. eccl. ant. — Burch. l. 8, c. 23. Ivo p. 7. c. 45. Polyc. l. 4, t. 55. ¹²⁵ *sui*: Statut. eccl. ant. = C. XXV. ¹²⁶ Ep. Pseudoisidoriana, cujus fons hoc quidem capite liber pontif. est. — Ans. l. 7, c. 240. Burch. l. 3, c. 215. Ivo Decr. p. 2, c. 72, et 3, c. 265. Polyc. l. 3, t. 9. ¹²⁷ *injuamodi*: Ed. Bas. = C. XXVI. ¹²⁸ hab. inter A. 347 et 361. — Ans. l. 7, c. 89. (ex Dionys. vers.). Ivo Decr. p. 3, c. 105. ¹²⁹ *ministros*: Coll. Hisp. = C. XXVII. ¹³⁰ Ans. ib. c. 88. ¹³¹ *ostia*: Coll. Hisp. — Edd. Lugd. II, III. = C. XXVIII. ¹³² Ans. ibid. = C. XXIX. ¹³³ c. 36 et 37. Stat. eccl. ant. — Burch. l. 8. c. 83. Ivo Decr. p. 7, c. 101 et p. 8, c. 324. — infr. de cons. D. 4, c. 20. ¹³⁴ *probanibus*: Stat. eccl. a. = C. XXX. ¹³⁵ hoc caput, quod sane c. 25 et 26. Statut. eccl. ant. simillimum est, ad conc. Agath. non pertinet, et pariter additum est atque omnes illius canones post quadrag. septimum. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 64. = C. XXXI. ¹³⁶ hab. A. 561. — Coll. tr. v. p. 2, t. 45 c. 1. ¹³⁷ *desunt in coll. Hisp.*

C. XXXII. *De eodem, ut clerici comam non nutriant.*

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 41¹²⁸.

Non liceat cuilibet ministeria tangere, nisi subdiacono aut acolytho, in secretario¹²⁹ vasa dominica. § I. Nec¹³⁰ oportet clericos comam nutrire, et¹³¹ ministrare: sed attonso capite, patentibus auribus, et secundum¹³² Aaron talem vestem induere, ut sint in habitu ornato.

A C. XXXIII. *Qualiter sponsus et sponsa sint benedicendi.*

Item ex Concilio Carthagin. IV, c. 15¹³³.

Sponsus et sponsa quum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel a paronympis offerantur, qui, quum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

DISTINCTIO XXIV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Qualiter episcopus sit examinandus, et qualiter ipse simul cum reliquis infra ipsum constitutis sit ordinandus, breviter monstratum est. Nunc autem videndum est de sacerdotibus et reliquis, an sine examinatione sint promovendi. De his ita scribit Paulus ad Timotheum¹: Manus nemini cito imposueris, et nihil sine præjudicio facias in alteram partem declinando.*

C. I. *De eodem.*

[PALEA.]

Ex decretis Silvestri Papæ in Synodo Rom. c. 9².

Nullus acolythorum vel subdiaconorum³ rem consecratam a presbytero aliis⁴ porrigat (quia aliud est minister, aliud assistens), nisi tantum supportet quod ei sacerdos imposuerit suo ore benedictum.)

C. II. *Ante probationem nullus ordinetur clericus.*

Item ex Concilio Carthagin. III⁵, c. 22.

Nullus ordinetur clericus, nisi probatus fuerit vel episcoporum examine, vel populi⁶ testimonio.

C. III. *Ad ministerium alicujus ecclesiæ clericus ejusdem promoveatur.*

Item Gelasius Papa Cælestino episcopo⁷.

Presbyteri, diaconi et universi clerici Stomensis civitatis petitorio nobis suggestere porrecto, in ecclesia beati martyris Eleutherii episcopi (quæ in supradictæ civitatis parochia⁸ probatur esse constructa) presbyterum, qui constitutus fuerat, defe-

cisse, atque in ejus locum Julianum, diaconum ipsius ecclesiæ⁹, pro celebritate ipsius loci quantum debere ordinari. Et ideo, frater carissime, si de ejus vita vel moribus nihil est quod contra canonum veniat statuta, suprascriptum¹⁰ presbyterii honore decorabis, sciturus eum visitatoris te nomine, non cardinalis creasse pontificis. Pariter etiam et Felicissimum diaconum in ejus ecclesiæ ministerio, si conversatio ejus patitur, subrogabis, ut locus processionis celeberrimus ad mysteriorum¹¹ consecrationem nec sacerdote indigeat, nec ministro.

C. IV. *Metropolitanorum et episcoporum examine promoveantur episcopi.*

Item ex Concilio Laodicensi¹² c. 12.

Episcopi judicio metropolitanorum et eorum episcoporum, qui circumcirca sunt, provebantur ad ecclesiasticam dignitatem, si videlicet, qui plurimo tempore probentur tam verbo fidei quam rectæ conversationis exemplo.

II. Pars. Gratianus. *Quum itaque sine examinatione nullus sit ordinandus, quemadmodum, et quo tempore sacerdotum et ceterorum infra positorum examinatio debeat fieri, considerandum est.*

De his in Concilio Nannetensi¹³, c. 11 ita legitur:

C. V. *Qui ordinandi sunt, scriba quarta ad examinationem conveniant.*

Quando episcopus ordinationes facere disponit, omnes, qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXIV. C. I. ^a *Vel subdiaconorum*: Verba hæc non sunt in synodo Romana sub Silvestro; sed habentur apud Burchardum et Ivonem, et in iis Vaticanis Gratiani exemplaribus, in quibus est hoc caput. Nam in antiquioribus non est, sed post versiculum: *declinando*, sequitur continenter: *Nullus ordinetur.*

C. III. ^b *Parochia*: In omnibus antiquis codicibus, tam impressis quam manuscriptis, sic legitur; cujus vocis loco in recens impressis erat positum *parva*. Sed visum est antiquam lectionem esse retinendam, præsertim quum dictio hæc etiam græce aptissimam habet etymologiam.

DIST. XXIII. C. XXXII. ¹²⁸ c. 41. inter capitula Martini Brac. — cf. can. 31. h. D. — Ivo Decr. p. 6, c. 377. ¹²⁹ *sacrarium*: Ed. Bas. ¹³⁰ c. 66, Martini. — Ivo p. 6, c. 378. — cf. c. 25 et 26. Statut. eccl. ant., s. Conc. Carth. IV. c. 44, 45. ¹³¹ add.: sic: Edd. coll. o. ¹³² Exod. c. 41. = C. XXXIII. ¹³³ c. 101. Statut. eccl. ant. — Coll. tr. p. p. 2, t. 18, c. 12. Burch. l. 9. c. 5. Ivo Pan. l. 6, c. 20. Decr. p. 8. c. 6, et 143. (et hoc loco quidem ex conc. Valentino.) — cf. infr. c. 5. C. 30. q. 5.

DIST. XXIV. I Pars. ¹ Ep. c. 5. — C. I. ² ex apocrypho constituto Silvestri. — Ans. l. 7, c. 56. Burch. l. 5, c. 34. Ivo Decr. p. 2, c. 45. ³ add.: jam: Ed. Bas. = C. II. ⁴ hab. A. 397. — Coll. tr. p. p. 2. t. 17, c. 14. Ans. l. 7, c. 88. ⁵ *populari*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. III. ⁶ De anno hujus Gelasii epistolæ non constat. Legitur ap. Anselm. l. 7. c. 92, et, licet abbreviata, in coll. Deusdedit. l. 1. c. 141, ex qua editidit Hostenius. ⁷ *Stoniensis*: Ans. — *Histiensis*: Deusd. ⁸ *basilicæ*: Ans. ⁹ *supradictum*: Ed. Bas. ¹⁰ *ministerium*: Edd. coll. o. = C. IV. ¹¹ hab. inter A. 347 et 381. — Versio Dionysiana est. — Burch. l. 4. c. 9. Ivo Decr. p. 5, c. 63. = P. H. ¹² Epochæ hujus concilii (quod in Ed. Bas.: *Manetense*, in reliquis *Navatense* dicitur, incerta est; vulgo quidem A. 895, tempore Formosi Papæ habitum esse ferunt, quum vero c. 5 et 41, in lib. 7. Capit. legantur, antiquius esse Benedicto Levita contendendum erit. Nec desunt inter historiographos, qui de concilio quodam Nannetensi, hab. c. A. 660, loquantur. — Reg. l. 1, c. 441. Burch. l. 2. c. 1. Ivo Pan. l. 5, c. 21. Decr. p. 6, c. 21. Polyc. l. 2, t. 29.

ad civitatem, una cum archipresbyteris¹², qui eos A repræsentare debent; et tunc episcopus a latere suo eligere¹³ debet sacerdotes et alios prudentes viros, quæros divinæ legis et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus; patriam, ætatem, institutionem, locum, ubi educati sunt, si sint bene literati¹⁴, si instructi in lege Domini, diligenter investigent; ante omnia, si fidem catholicam firmiter teneant et verbis simplicibus asserere queant. § 1. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cuiuscunque muneris cupiditate illecti a vero deviant, ut indignum et minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, et ille, qui indigne accessit, ab altari removebitur, et illi, qui donum sancti Spiritus B vendere conati sunt, coram Deo jam condemnati, ecclesiastica dignitate carebunt. § 2. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur, et sic sabbato qui probati¹⁵ inventi¹⁶ sunt episcopo repræsententur.

Gratian. *Alias autem, sine clericorum videlicet concilio et populi testimonio, nullum episcopus ordinare præsumat.*

Unde in Concilio Carthagin. IV, c. 22, legitur¹⁶
C. VI. *Sine clericorum suorum concilio episcopus clericos non ordinet.*

Episcopus sine concilio¹⁷ clericorum suorum clericos non ordinet, ita ut civium conniventiam et testimonium quærat.

III. Pars. Gratian. *Quæritur quid fieri debeat de his qui sine examinatione proveci sunt.*

De his ita legitur in Concilio Martini papæ¹⁸:
C. VII. *De iis, qui sine examinatione ordinantur, et postea peccata sua confitentur.*

Si quis presbyter aut diaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, aut certe, quum discuterentur, criminosa peccata sua confessi¹⁹ sunt; aut post ordinationem ab aliis detecti sunt, abiciantur ex clero. § 1. Similiter vero et de universo ordine clericorum servetur; nam hoc sibi, quod irreprehensibile est, sancta catholica defendit²⁰ ecclesia.

DISTINCTIO XXV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod nullus sine examinatione ordinandus sit, breviter demonstratum est. Quid autem ad episcopum, quid ad unumquemque inferiorem pertineat, Isidorus Hispalensis episcopus in epistola ad Ludifredum²¹ scribit, ita dicens:*

C. I. *Quod episcopi et ceterorum sit officium in ecclesia.*

Perlectis sanctitatis tuæ literis gavisus sum, quod optatam salutem tuam earum relatu cognovi. De his autem, quæ in sequentibus insinuare eloquii tui sermo studuit, gratias ago Deo²², quod sollicitudinem officii pastoralis impendis, qualiterque ecclesiastica officia ordinentur, perquiris; et licet omnia prudentiæ tuæ sint cognita, tamen, quia affectu fraterno

me consulis, ex parte quæ valeo expediam, et de omnibus ecclesiæ gradibus quid ad quemque pertineat eloquar. § 1. Ad ostiarium namque pertinent claves ecclesiæ, ut claudat et aperiat templum Dei, et omnia quæ sunt intus extraque custodiat; fideles recipiat, excommunicatos et infideles excipiat²³.

§ 2. Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos et catechumenos in exorcizando imponere. § 3. Ad acolythum pertinet præparatio luminariorum in sacrario; ipse cereum portat, ipse suggesta pro eucharistia, calices²⁴ subdiaconis præparat. § 4. Ad psalmistam pertinet officium canendi, dicere benedictiones, laudes, sacrificium²⁵, responsoria, et quicquid pertinet ad canendi peritiam. § 5. Ad lectorem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quæ propheta vati

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^c *Confessi sunt*: In originali est *confessi non sunt, et post ordinationem*, etc. Verum in concilio Nicæno, c. 9, unde hoc caput videtur sumptum, habetur sine negatione, quemadmodum hic, et infra

D dist. 84, c. si quis sine.

DIST. XXV, I. Pars. ^a *Integra hæc epistola habetur in codice bibliothecæ monasterii Dominicanorum.*

DIST. XXIV, C. V. ¹² *presbyteris*: Edd. coll. o. ¹³ *dirigere*: orig. ¹⁴ *ipsa verba can. 2, D. 23. = C. VI. c. 10. Statutor. eccl. antiqu. — Coll. tr. p. p. 2, t. 18, c. 21. ¹⁷ consilio* (Edd. Bas. Lugd. II, III) *com-presbyterorum*: Baller. = C. VII. ¹⁸ *apud Mart. Brac. inter capitula c. 24. — c. 9, conc. Nic. (nam hunc transtulit Martinus) legitur infr. D. 84, c. 4, et ex Dionys. vers. ap. Anselm. l. 8, c. 13. ¹⁹ celaverint*: Coll. Hisp. ²⁰ *defendet*: ib. — *defendat* Edd. coll. o.

DIST. XXV, Pars I. ¹ *Epistola hæc ad Ludifredum (s. Leofredum s. Leudefredum s. Landefredum) ab Isidoro potissimum ex eo adjudicatur, quod et in codicibus Pseudoisidor. plerumque circumfertur et exemplaria admodum inter se differunt. Sane Leudefredus (al. sed male, Leudeficus) subscripsit conc. Tolet. IV. — Ipsa ep., sed posteriori manu addita, ut videtur, legitur in fine lib. 7. Anselm. tit. *Isid. Spal. ad Leudefredum Ep. Cordub. de omnibus eccl. gradibus*, deinde ap. Burch. l. 3, c. 50. Ivo Pan. l. 3, c. 41. Decr. p. 6, c. 20, et mutila in Gregorii Polycarpo. = C. I. ² *add. : meo*: Ed. Bas. ³ *proiciat*: Ans. ⁴ *calicis*: Ans. Ivo. ⁵ *sacrificium*: iid.*

cinant, populis prædicare. § 6. Ad subdiaconum A
pertinet calicem et patenam ad altare Christi deferre
et levitis tradere, eisque ministrare; urceolum
quoque et aquam, manile et manutergium tenere,
episcopoque et presbytero et levitis pro lavandis
ante altare manibus aquam præbere. § 7. Ad dia-
conum pertinet assistere sacerdotibus, et ministrare
in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi:
in baptismo scilicet, in chrismate et patena et cali-
ce; oblationes quoque inferre et disponere in
altario; componere etiam mensam Domini atque
vestire, crucem ferre, et prædicare evangelium et
Apostolum ⁷. Nam sicut lectoribus vetus testamen-
tum, ita diaconis novum prædicare præceptum est.
Ad ipsum quoque pertinet officium precum et reci-
tatio nominum; ipse præmonet ⁸ aures haberi ad
Deum, ipse hortatur clamare ^b, ipse donat pacem
et ipse annunciat ⁹. § 8. Ad presbyterum pertinet
sacramentum corporis et sanguinis Domini in altario
Dei conficere, orationes dicere, et benedicere dona
Dei. § 9. Ad episcopum pertinet basilicarum con-
secratio, unctio altaris et confectio chrismatis. Ipse
prædicta officia et ordines ecclesiasticos distribuit,
ipse sacras virgines benedicit, et, dum præcessit ¹⁰
unusquisque in singulis, ipse tamen est præordinator
in cunctis. § 10. In sunt ordines et ministeria cleri-
corum, quæ tamen auctoritate pontificali in archi-
diaconi cura et primicerii ac thesaurarii ¹¹ sollici-
tudine dividuntur. § 11. Archidiaconus enim imperat
subdiaconis et Levitis; ad quem ista ministeria
pertinent: ordinatio vestiendi altaris a Levitis, cura
incensi ¹² et sacrificii necessaria sollicitudo, quis
Levitarum ¹³ Apostolum et ¹⁴ evangelium legat, quis
preces dicat, seu responsoria ¹⁵ in dominicis diebus
aut solennitatibus decantet. Sollicitudo quoque paro-
chiarum ¹⁶ et ordinatio et iurgia ad ejus pertinent
curam, pro reparandis diocesanis basilicis ipse
suggerit sacerdoti; ipse inquirat parochias cum
jussione episcopi et ornamenta vel ¹⁷ res basilica-

rum parochiarum, gesta libertatum ecclesiarum
episcopo idem refert, collectam pecuniam de com-
munionem ipse accipit et episcopo defert, et clericis
proprias partes idem distribuit. Ab archidiacono
nunciantur episcopo excessus diaconorum, ipse
denunciat sacerdoti in sacrario jejuniorum dies
atque solennitatum, et ab ipso publice in ecclesia
prædicatur ^d; quando vero archidiaconus absens
est, vicem ejus diaconus sequens adimplet. § 12. Archi-
presbyter ^e vero se esse sub archidiacono, ejusque
præceptis, sicut episcopi sui, sciat ¹⁶ obedire, et
(quod specialiter ad ejus ministerium pertinet) su-
pra omnes presbyteros in ordine positos curam
agere, et assidue in ecclesia stare, et, quando
episcopi sui absentia contigerit, ipse vice ejus mis-
sarum solennia celebret et collectas dicat, vel cui
ipse ¹⁷ injunxerit. § 13. Ad primicerium pertinent
acolythi, exorcistæ, psalmistæ atque lectores; signum
quoque dandum pro officio clericorum, pro vitæ
honestate, et officii meditandi ¹⁸ et peragendi solli-
cite, lectiones, benedictiones, psalmum, laudes
offertorium ¹⁹ et responsoria quis clericorum dicere
debeat. Ordo quoque et modus psallendi ²⁰ in choro
pro solennitate temporum ²¹, ordinatio quoque pro
luminaribus deportandis. Si quid etiam necessarium
est ²² pro reparatione sacerdoti quæ sunt in
urbe, ipse denunciat ²³ sacerdoti; epistolæ episcopi
pro diebus jejuniorum parochianis ²⁴ per ostiarios
ipse dirigat; clericos ^f, quos delinquere cognoscit,
ipse distingat, quos vero emendare non valet
eorum excessus ad agnitionem episcopi deferat;
basilicanos ²⁵ ipse constituat, et matriculam ²⁶ ipse
disponat. Quando autem primicerius absens est, ea
quæ predicta ²⁷ sunt, ipse exquirat ²⁸, qui ei aut
lege proximus est aut eruditione ^g. § 14. Ad thesan-
rarium pertinet basilicarum et ²⁹ ostiarii ordinatio,
incensi præparatio, cura chrismatis conficiendi,
cura baptisterii ordinandi, præparatio luminario-
rum in sacrario et in sacrificiis ³⁰.

NOTATIONES CORRECTORUM

C. l. ^b Clamare: In epistola B. Isidori et apud
Ivonem legitur: *ipse hortatur orare, ipse clamat et
pacem ipse annunciat.*

^c Parochiarum: In epistola legitur: *parochitano-
rum*, quemadmodum et paulo inferius: et vox ista
frequens est in antiquis exemplaribus conciliorum
Toletanorum.

^d Prædicatur: Sic emendatum est ex manu-
script. Grat. et originali. Antea legebatur: *prædi-
cantur.*

^e Archipresbyter: Hinc usque ad vers.: *Ad pri-*

micerium non sunt in ipsa epistola Isidori, neque
in Panormia, neque apud Burch. et X, cap. 1, de
offic. archipresbyt. citatur ex concilio Toletano.

^f Clericos: In primo Vaticano est: *clericos urbis*,
et post verbum: *deferat*, additur: *ceteri enim, qui
sunt extra urbem, ad archidiaconi curam pertinent*,
quemadmodum et in nonnullis aliis exemplari-
bus ²².

^g Eruditione: In originali † est: *eruditione his
explendis certus.*

DIST. XXV. C. V. ^a cum aqua: Ivo. — vers. sequ. : presbyteris: Edd. coll. o. ⁷ add.: ad populum: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸ ipse præparat aures ad Deum, et cet. ut ap. Ivonem (cf. Corr.): Ans. — clare: Ed. Rom. operarum vitio. ⁹ festiuitates: add. Ed. Bas. — annunciet: Edd. Arg. Ven. l. ¹⁰ præcesserit: Edd. coll. o. ¹¹ Thesaurarii: Ed. Bas. ¹² Ans. add.: et sacrificii deferendi ad altare; cura subdiaconorum de subinsferendis ad altare. ¹³ responsorium et postea: solennitatem: Ivo. ¹⁴ parochianorum: Ans. ¹⁵ et: Edd. coll. o. ¹⁶ neque ap. Anselm. ¹⁷ add. se: exel. ¹⁸ Ed. Bas.: ille. ¹⁹ cantandi: Ivo. — Edd. coll. o. ²⁰ vox: offertorium: deest in Edd. o. p. Bas. In Edd. Ven. I, II. Lugdd. Par. legitur: resp. officiorum. ²¹ canendi: Edd. o. exc. Bas. ²² et tempore: Ans. Ivo. — Edd. coll. o. ²³ fuerit: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁴ denunciet: Ed. Bas. — Ivo. ²⁵ parochianis: Edd. coll. o. ²⁶ et in Ed. Bas. ²⁷ basilicarios: Ans. Ivo. — Ed. Bas. ²⁸ matriculas: Ivo. — Ed. Bas. ²⁹ dicte: Edd. coll. o. ³⁰ exequatur: Ed. Bas. † et ap. Ans. ³¹ et: deest in Edd. coll. o. ³² præparatio sacrificii: Ans.

II Pars. Gratian. *Ex hac epistola liquet quid A* *libet peccatum intelligitur; unde in eadem epistola Hieronymus dicit: Res ^b contra naturam pœne est, ut sine peccato aliquis sit: sed talis eligatur, ejus comparatione ceteri grex dicantur. In epistola vero ad Titum ²² crimen vocatur criminale peccatum vel criminolis infamia: unde ibi ¹ legitur: Crimen est querela, id est peccatum accusatione et damnatione dignum. § 3. Quod autem sine criminatione ²³ jubetur esse qui in episcopum eligitur, non ante baptismum, sed post baptismum intelligendum est: ut a tempore videlicet baptismatis nullius criminis conscientia mentem ejus remordeat ²⁴. § 4. Criminis autem appellatio alias late patet, complectens omne peccatum, quod ex deliberatione procedit. Unde Beda ¹ super epistolam Jacobi: Peccata, quæ ex ignorantia vel infirmitate humana committuntur, dicit et præcipit alterutrum condituri, quia facile dimittuntur: quæcumque vero sunt ex deliberatione, non nisi per penitentiam. Hinc etiam Augustinus ait: Nullum peccatum ²⁵ est adeo veniale, quod non fiat criminale, dum placet. Aliã ²⁶ autem ea demum significat, quæ semel commissa ad damnationem sufficiunt. § 5. Multa enim ex deliberatione procedunt, quæ ²⁷ sæpius iterata et in consuetudinem fuerint deducta, quamvis gravent post mortem, non tamen æternaliter perdunt: quia etsi quadam ratione crimina appellentur, tamen mortifera, et capitalia non sunt. Unde Augustinus in homilia ²⁸ de igne purgatorio, exponens verba Apostoli: Si quis super hoc fundamentum ædificaverit, ligna, fœnum et stipulam, etc., ait: Multi sunt, qui lectionem istam male intelligentes falsa securitate decipiuntur, dum credunt; quod si supra fundamentum Christi capitalia crimina aedificent, peccata ipsa per ignem transitorium possunt purgari, et ipsi postea ad vitam perpetuam pervenire. Intellectus isto, fratres carissimi, corrigendus est, quia ipsi se seducunt, qui taliter ²⁹ sibi blandiuntur.*

C. II. *Quid ab episcopis, quid a presbyteris, quid a diaconis audire oportet.*

Audire episcopum attentius oportet, et ab ipso suscipere doctrinam fidei; monita autem vitæ a presbyteris inquirere, a diaconis vero ordinem disciplinæ.

Grati-u. *Sacerdos quoque utrumque humerum orario ambit; diaconus vero sinistram tantum, ut ad ministerium expeditius discurrat.*

Unde in Concilio Toletano IV, c. 40 ³⁰.

C. III. *Quare Levita unum tantum humerum orario ambit.*

Unum orarium oportet Levitam gestare in sinistro humero, propter quod orat, id est prædicat; dexteram autem partem oportet habere liberam, ut expeditius ³¹ ad ministerium sacerdotale discurrat.

III. Pars. Gratian. *Nunc autem per singulos gradus ordine recurrentes, qui, ex quibus ordinibus, in quem gradum conscendere possint; qui post lapsum valeant reparari, vel qui non; quibus culpis a proprio gradu mereantur dejici; quo accusante, quibus testificantibus possint convinci; cuius sententia sint absolventis vel condemnandi, breviter consideremus. § 1. Ac primum a pontificali gradu incipientes, qualem oporteat eum esse, qui in episcopum est ordinandus, diligenter investigemus, Apostoli regulam secuti, quam in hujusmodi re Timotheo et Tito scribit dicens: Oportet ³² episcopum irreprehensibilem esse: id ³³ est, non obdiciam reprehensioni. Hoc ad Timotheum. Ad Titum ³⁴ autem: Oportet episcopum sine crimine esse: quod (ut Hieronymus scribit ad Oceanum ³⁵) idem est. § 2. Nomine autem criminis quod-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

P. III. ¹ *Res contra*: Sic fere in glossa ordinaria ad vocem illam: *irreprehensibilem*; et est epitome quædam verborum B. Hieronymi in epistola ad Oceanum, explanantis locum Apostoli ad Timotheum et ad Titum.

¹ *Unde*: Id est non apud B. Paulum, sed in glossa ordinaria ad locum B. Pauli. Sumpta autem sententia est ex B. Augustino, ex tractatu 41, ad c. 8 Joannis; ejusque verba habentur et apud Bedam ad eundem B. Pauli locum et infra D. 81, c. Apostolus 1.

¹ *Remordeat*: Sequebatur in vulgatis: *Unde Hieronymus scribit in eadem epistola ad Titum*: quæ verba sunt inducta, quoniam in nullo manuscripto sunt inventa: habentur autem infra ead. ante cap. 1.

¹ *Unde Beda*: In commentariis ipsius ad c. 5, epistolæ Jacobi, ad illa verba: *confitemini alterutrum*, sic legitur: *In hac autem sententia illa debet esse discretio, ut quotidiana levique peccata alterutrum coequalibus confiteamur, eorumque quotidiana credamus oratione salvari; porro graviora lepra immunditiam juxta legem sacerdoti pondamus, atque ad ejus arbitrium, qualiter et quando tempore jussit, purificari curemus.*